

Số: *126* /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày *15* tháng *6* năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống các bệnh ký sinh trùng thường gặp**  
**trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2022- 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 242/KH- UBND ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về phòng, chống các bệnh ký sinh trùng thường gặp giai đoạn 2022- 2025 tại tỉnh Bắc Kạn;

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch phòng, chống các bệnh ký sinh trùng thường gặp trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2022 - 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

- Giảm tỷ lệ nhiễm giun sán tập trung, ưu tiên tại các vùng có dịch tễ có nguy cơ cao, tiến tới khống chế và loại trừ dần một số bệnh giun, sán, góp phần nâng cao sức khỏe cộng đồng.

- Củng cố và nâng cao năng lực của ngành y tế để phòng chống bệnh ký sinh trùng thường gặp trên phạm vi toàn thành phố.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% công chức, viên chức phụ trách phòng chống bệnh ký sinh trùng được tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, trong đó công chức, viên chức chuyên trách thành phố được tập huấn chuyên sâu về chẩn đoán và điều trị bệnh ký sinh trùng.

- Trung tâm Y tế thành phố chẩn đoán, điều trị được các bệnh giun, sán thường gặp.

- 100% các thôn, tổ thuộc xã, phường trên địa bàn thành phố có nguy cơ nhiễm giun, sán được điều tra, lấy mẫu xét nghiệm.

- Trên 95% học sinh các trường tiểu học và trẻ từ 24 đến 60 tháng tuổi trên địa bàn được duy trì uống thuốc tẩy giun ít nhất 01 lần/năm.

**II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Giải pháp về nguồn lực**

- Đảm bảo kinh phí địa phương để triển khai các hoạt động phòng chống ký sinh trùng, trong đó ưu tiên cho hoạt động điều tra, nghiên cứu, giám sát, đào tạo tập huấn, truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Huy động sự tham gia và phối hợp của các phòng, ban, ngành, đoàn thể và của cộng đồng vào công tác phòng chống các bệnh ký sinh trùng.

## **2. Giải pháp về chuyên môn kỹ thuật**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động can thiệp để tăng cường các hoạt động phòng chống một số bệnh đã có tại địa phương như: Sán lá gan lớn, sán lá gan nhỏ, sán dây/ấu trùng sán dây lợn, sán dây chó, ấu trùng giun đũa chó/mèo, giun móc, ấu trùng giun đầu gai...

- Điều tra đánh giá tỷ lệ nhiễm giun, sán truyền qua đất và bệnh giun, sán truyền từ động vật sang người tại các xã, phường (ưu tiên các vùng dịch tễ và các đối tượng có nguy cơ cao).

- Phát hiện, chẩn đoán được các trường hợp bệnh và xác định được các nhóm đối tượng nguy cơ cao mắc bệnh giun, sán thông qua điều tra dịch tễ và qua thu thập thông tin khám, chữa bệnh... để có giải pháp can thiệp phù hợp như: điều trị cho các trường hợp mắc bệnh sán, cấp thuốc tẩy giun cho đối tượng nguy cơ...

- Tổ chức các lớp tập huấn chẩn đoán, xét nghiệm và điều trị bệnh ký sinh trùng cho đội ngũ chuyên trách tuyến xã, phường nhằm phát hiện sớm, điều trị kịp thời các bệnh ký sinh trùng theo đúng phác đồ quy định của Bộ Y tế. Ưu tiên đào tạo chuyên sâu về chẩn đoán và điều trị cho viên chức chuyên trách.

- Đảm bảo kinh phí mua hóa chất, sinh phẩm, vật tư... phục vụ xét nghiệm giun, sán.

- Tổ chức theo dõi, đánh giá hiệu quả các biện pháp can thiệp.

## **3. Giải pháp về kiểm tra, giám sát và đánh giá hoạt động phòng chống bệnh ký sinh trùng**

- Tổ chức giám sát, kiểm tra định kỳ, đột xuất hàng năm.

- Thông báo danh sách và cập nhật thông tin và quản lý người mắc các bệnh giun, sán tại cộng đồng; tổng hợp và báo cáo theo quy định.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, rút ra những bài học kinh nghiệm... tiến hành xây dựng mục tiêu, nội dung hoạt động giai đoạn tiếp theo sát với tình hình thực tế.

## **4. Giải pháp về truyền thông, giáo dục sức khỏe**

- Xây dựng kế hoạch truyền thông phòng, chống bệnh ký sinh trùng cụ thể cho từng nhóm bệnh, từng nhóm đối tượng, từng vùng, nhất là những vùng còn tồn tại các phong tục tập quán lạc hậu, các thói quen có hại cho sức khỏe.

- Đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống ký sinh trùng tới cộng đồng bằng các phương tiện thông tin thích hợp, đặc biệt truyền thông giáo dục sức khỏe trực tiếp cho đối tượng đích nhằm nâng cao nhận thức và tăng cường thực hành phòng chống của người dân, cộng đồng và của xã hội.

## **5. Giải pháp về xã hội hoá và phối hợp liên ngành phòng chống bệnh ký sinh trùng**

- Huy động các đoàn thể tại địa phương như: Hội phụ nữ, hội nông dân, đoàn thanh niên... và các đơn vị liên quan tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống bệnh ký sinh trùng, chú trọng công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Phối hợp giữa Trung tâm Y tế, các đơn vị liên quan và các xã, phường để phát hiện, điều tra và thông báo dịch bệnh từ gia súc và gia cầm, phòng chống lây nhiễm sang người.

- Vận động người dân thực hiện tiêm phòng cho gia súc, vật nuôi; từ bỏ các thói quen ăn đồ ăn tái, sống; không thả rông gia súc; không sử dụng phân tươi để trồng màu... để phòng các bệnh ký sinh trùng lây truyền từ động vật sang người.

- Duy trì và đẩy mạnh mô hình nâng cao sức khỏe tại cộng đồng như mô hình cộng đồng an toàn, làng văn hóa - sức khỏe...

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Các hoạt động điều tra dịch tễ, chẩn đoán, điều trị**

##### *1.1. Các hoạt động chung*

- Tổ chức thực hiện giám sát về tình hình bệnh, giám sát chẩn đoán, điều trị và các hoạt động tẩy giun tại cộng đồng... Phối hợp và lồng ghép với các hoạt động khác như: phòng chống suy dinh dưỡng, vệ sinh môi trường...

- Tổ chức các đợt điều tra tỷ lệ nhiễm giun, sán trong cộng đồng.

- Thực hiện tư vấn và điều trị cho tất cả các ca nhiễm bệnh theo đúng phác đồ của Bộ Y tế.

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động giám sát và phòng chống bệnh ký sinh trùng. Thực hiện báo cáo trên hệ thống phần mềm khi Trung ương chỉ đạo thực hiện.

##### *1.2. Các hoạt động phòng chống bệnh giun truyền qua đất (giun đũa, giun tóc, giun móc/mỏ), giun kim và giun lươn*

- Tiếp tục tổ chức thực hiện hoạt động tẩy giun cho học sinh tiểu học và trẻ 24 - 60 tháng tuổi trên địa bàn hàng năm theo kế hoạch của Tỉnh.

- Phối hợp thực hiện giám sát trước, trong và sau chiến dịch tẩy giun với uống Vitamin A ở trẻ từ 24 tháng tuổi đến dưới 60 tháng tuổi.

- Thực hiện xét nghiệm xác định tỷ lệ nhiễm, cường độ nhiễm ở các nhóm ảnh hưởng, phát hiện các trường hợp nhiễm giun truyền qua đất, bệnh giun đường ruột khác.

##### *1.3. Các hoạt động phòng chống bệnh sán*

- Xác định tỷ lệ nhiễm sán qua xét nghiệm soi phân tươi.

- Điều trị hàng loạt một lần/năm cho đối tượng nguy cơ nhiễm bệnh sán tại các vùng dịch tễ nơi có tỉ lệ nhiễm cao, 2 năm một lần cho các đối tượng nguy cơ sống trong vùng dịch tễ nơi có tỷ lệ nhiễm từ 10% đến dưới 20% và điều trị ca bệnh tại các vùng dịch tễ còn lại.

- Tổ chức điều trị các ca bệnh sán tại các cơ sở y tế.

## **2. Hoạt động về đào tạo, tập huấn về phòng chống bệnh ký sinh trùng**

Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực về xét nghiệm, chẩn đoán, điều trị về phòng chống các bệnh ký sinh từ tuyến xã, phường.

### *2.1. Hoạt động nghiên cứu khoa học*

Thiết kế các đề tài nghiên cứu khoa học về lĩnh vực ký sinh trùng gắn liền với hoạt động chuyên môn theo kế hoạch năm và giai đoạn.

- Áp dụng các hình thức truyền thông đa dạng, phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng như: tờ rơi, áp phích, khẩu hiệu, phát thanh, nói chuyện trực tiếp... lồng ghép với các buổi tuyên truyền vệ sinh môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng và các buổi họp thôn, tổ...; truyền thông trực tuyến qua các ứng dụng công nghệ.

- Phối hợp giữa y tế và nhà trường truyền thông về nguyên nhân, tác hại, các biện pháp phòng chống bệnh giun, sán và lợi ích của việc tẩy giun định kỳ cho giáo viên, học sinh, phụ huynh.

- Phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể để tổ chức các hoạt động truyền thông phòng chống bệnh giun, sán tại cộng đồng cho người dân như: vận động các gia đình và người dân thực hiện vệ sinh cá nhân, rửa tay sạch, ăn uống hợp vệ sinh, cho trẻ uống thuốc tẩy giun sán theo hướng dẫn, vận động những người có nguy cơ nhiễm giun, sán đến cơ sở y tế để khám phát hiện sớm và được điều trị kịp thời.

- Tích cực viết tin bài và cung cấp các tài liệu truyền thông phòng chống bệnh ký sinh trùng gửi Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, loa truyền thanh...

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách Trung ương cấp theo các hoạt động (nếu có); nguồn kinh phí địa phương theo phân cấp.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Y tế Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đồng bộ các hoạt động phòng chống bệnh ký sinh trùng hàng năm.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh ký sinh trùng.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố xây dựng kế hoạch về kinh phí tổ chức thực hiện công tác phòng chống bệnh ký sinh trùng hàng năm và giai đoạn.

- Tăng cường năng lực xét nghiệm để phục vụ công tác chẩn đoán và phát hiện sớm, điều trị bệnh ký sinh trùng.

- Tăng cường công tác khám phát hiện, thu dung, điều trị, phối hợp chuyển tuyến bệnh nhân mắc bệnh ký sinh trùng.

- Tổ chức giám sát, đánh giá hiệu quả công tác phòng chống bệnh ký sinh trùng của các đơn vị trên địa bàn.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

## **3. Phòng Kinh tế thành phố**

- Phối hợp với các địa phương chỉ đạo, hướng dẫn người chăn nuôi quản lý vật nuôi (lợn, chó, mèo...) tại hộ gia đình theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và các quy định hiện hành.

- Phối hợp với ngành Y tế trong tuyên truyền, giám sát, phát hiện, xử lý dịch bệnh ở động vật lây sang người.

- Thống kê báo cáo định kỳ các bệnh ký sinh trùng trên động vật gửi cho Trung tâm Y tế thành phố làm đầu mối tiếp nhận và xử lý.

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các địa phương chỉ đạo, triển khai phòng, chống bệnh ký sinh trùng, đặc biệt quan tâm đến công tác phòng, chống bệnh ký sinh trùng tại trường mầm non, tiểu học trên địa bàn.

- Hướng dẫn học sinh, giáo viên, phụ huynh các biện pháp phòng bệnh, phát hiện sớm các trường hợp bệnh để thông báo cho gia đình và cơ quan y tế xử lý kịp thời. Đưa nội dung giáo dục sức khỏe và kiến thức phòng chống bệnh ký sinh trùng như: ăn chín, uống sôi, rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, vệ sinh trường lớp và lợi ích, hiệu quả của việc uống thuốc tẩy giun... vào các buổi học ngoại khoá. Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về một số bệnh ký sinh trùng thường gặp, cách phòng tránh trong trường học.

## **5. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin thành phố**

Tiếp tục phối hợp với ngành y tế và các ngành liên quan để đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng về nguyên nhân, tác hại và các biện pháp phòng

chống bệnh ký sinh trùng thường gặp. Tuyên truyền lợi ích và hiệu quả của chiến dịch tẩy giun theo định kỳ đối với các lứa tuổi học sinh tiểu học, trẻ 24 - 60 tháng tuổi, phụ nữ độ tuổi sinh sản...

### **6. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Xây dựng và triển khai hiệu quả kế hoạch phòng chống bệnh ký sinh trùng thường gặp giai đoạn 2022-2025 và hàng năm tại địa phương.

- Chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể tại địa phương tích cực tham gia truyền thông giáo dục sức khỏe để nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động đến các cơ sở y tế khi cần thiết, tích cực tham gia vào các hoạt động phòng, chống bệnh ký sinh trùng thường gặp tại cộng đồng.

- Vận động người dân tham gia vào các mô hình nâng cao sức khỏe tại cộng đồng như mô hình cộng đồng an toàn, làng sức khỏe.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống bệnh ký sinh trùng thường gặp tại địa phương.

### **8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố**

- Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động và tích cực và chủ động tham gia cùng chính quyền các cấp và ngành y tế thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng chống bệnh ký sinh trùng thường gặp trên địa bàn.

- Giám sát việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống bệnh ký sinh trùng thường gặp tại địa phương; chủ động phát hiện và kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch trên địa bàn.


Trên đây là Kế hoạch phòng chống các bệnh ký sinh trùng thường gặp trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, giai đoạn 2022 - 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Thành ủy Bắc Kạn;
- Sở Y tế;
- Chủ tịch, các PCT thành phố;
- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND thành phố;
- UBND các xã phường.

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Dương Hữu Bường**